
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Đoàn ra tập huấn, hƣớng dẫn chuyên môn y tế, 

hỗ trợ kỹ thuật tại tỉnh Attapƣ và tỉnh Sekong nƣớc Cộng hòa  

Dân chủ Nhân dân Lào, năm 2024 

 

Căn cứ Biên bản ghi nhớ hợp tác giai đoạn 2021 - 2025 giữa UBND tỉnh Bình 

Định nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và tỉnh Attapư, tỉnh Sekong nước 

Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào; 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Bình Định tại Công văn số 6715/UBND-NC 

ngày 19/9/2023 về việc kế hoạch kinh phí hợp tác với 04 tỉnh Nam Lào đến năm 2025; 

Theo Công văn số 853/SNgV-HTQT ngày 15/7/2024 của Sở Ngoại vụ về việc 

hợp tác lĩnh vực y tế tại các tỉnh Sekong và Attapư (Lào) và Công văn số 19/SNG 

ngày 08/5/2024 của Sở Ngoại vụ tỉnh Attapư và Công văn số 29snv ngày 07/5/2024 

của Sở Ngoại vụ tỉnh Sekong; 

Trên cơ sở đề nghị của Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định tại Công văn số 

2438/BVĐKT-CĐT ngày 10/9/2024 về việc lập Kế hoạch triển khai thực hiện tổ chức 

tập huấn, hướng dẫn chuyên môn y tế, hỗ trợ kỹ thuật tại tỉnh Sekong và Attapư - Lào 

năm 2024; 

 Sở Y tế lập Kế hoạch tổ chức Đoàn ra tập huấn, hướng dẫn chuyên môn y tế, 

hỗ trợ kỹ thuật tại tỉnh Attapư và tỉnh Sekong nước Cộng hòa  Dân chủ Nhân dân Lào, 

năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm góp phần nâng cao mối quan hệ hữu nghị, hợp tác và truyền thống, 

đoàn kết giữa nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và nước Cộng hòa Dân chủ 

Nhân dân Lào “mãi mãi xanh tươi, đời đời bền vững”. 

- Nhằm nâng cao năng lực khám bệnh, chữa bệnh thông qua các hoạt động tập 

huấn, hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật về lĩnh vực Y tế tại tỉnh Attapư và tỉnh Sekong nước 

Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào. 

2. Yêu cầu 

Đoàn ra gồm các thành viên đại diện các sở ngành chức năng và chuyên gia là 

các bác sỹ, điều dưỡng, hộ sinh của Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định có trình độ 

chuyên môn cao và có kinh nghiệm xử lý tốt các tình huống trong chẩn đoán, điều trị, 

chăm sóc, theo dõi người bệnh. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Địa điểm và thời gian  

- Địa điểm: Tại tỉnh Attapư và tỉnh Sekong nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân 

Lào. 

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

SỞ Y TẾ  

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:          /KH-SYT Bình Định, ngày      tháng        năm 2024 



  2  

Thời gian công tác: 06 ngày vào tháng 10 năm 2024 (khi đủ điều kiện xuất 

cảnh).  

2. Nội dung tập huấn, hƣớng dẫn chuyên môn y tế, hỗ trợ kỹ thuật  

Đoàn Công tác tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn y tế, hỗ trợ một số 

chuyên đề về kỹ thuật ngoại khoa, sản phụ khoa, nhi sơ sinh, cụ thể như sau: 

- Chuyên đề phẫu thuật sỏi thận - Niệu quản qua ống nội soi. 

- Chuyên đề phẫu thuật sỏi mật - Phương pháp điều trị mới. 

- Chuyên đề xử lý tai biến sản khoa (bệnh sản học). 

- Chuyên đề phương pháp Kangaroo trong điều trị trẻ sinh non. 

- Chuyên đề chẩn đoán và điều trị bệnh màng trong. 

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN CÔNG TÁC 

Đoàn công tác tổng cộng 16 người, cụ thể như sau: 

1. Đại diện các sở, ngành tham gia chỉ đạo, giám sát và phiên dịch (03 

ngƣời) 

 - Đại diện Sở Y tế: 01 người (công chức phòng Nghiệp vụ Y). 

 - Đại diện Sở Ngoại vụ: 01 người. 

- Phiên dịch: 01 người. 

2. Đoàn chuyên gia của Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định (11 ngƣời) 

- BS Ngô Xuân Thế, Phó Giám đốc Bệnh viện, Trưởng Đoàn. 

- BS Nguyễn Quốc Tính, Phó trưởng phòng phụ trách phòng Chỉ đạo tuyến, 

Thư ký Đoàn. 

- BS Hoàng Văn Khả, Trưởng khoa Ngoại Tiết niệu.  

- BS Trần Xuân Hòa, Khoa Ngoại Tiết niệu. 

- BS  Phạm Văn Phú, Trưởng khoa Ngoại Tổng hợp.  

- BS Lê Đức Hải, Khoa Ngoại Tổng hợp. 

- BS Huỳnh Thành Nhân, Khoa Phụ sản.  

- CN NHS Phan Thị Long, Khoa Phụ sản.  

- BS Lê Văn Thủy, Khoa Gây mê hồi sức.   

- BS Bùi Thị Thu Thảo, Khoa Nhi sơ sinh. 

- CN ĐD Nguyễn Thị Thu Hồng, Khoa Nhi sơ sinh. 

3. Hậu cần 02 ngƣời  

- CN Nguyễn Thị Ngọc Oanh, Phòng Chỉ đạo tuyến, Bệnh viện đa khoa tỉnh 

Bình Định. 

- CN Phạm Thị Kim Huệ, Phòng Chỉ đạo tuyến, Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình 

Định. 

IV. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 

Chương trình công tác chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo Kế hoạch này. 



  3  

V. KINH PHÍ  

Sử dụng nguồn kinh phí thực hiện Chương trình hợp tác với các tỉnh Nam Lào 

năm 2024 đã được cấp cho Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định. 

(Bảng dự toán kinh phí tại Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch này) 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Lập kế hoạch tổ chức Đoàn ra và trình Sở Ngoại vụ, báo cáo UBND tỉnh 

thành lập Đoàn. 

- Chỉ đạo Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định triển khai thực hiện tổ chức tập 

huấn, hướng dẫn chuyên môn y tế, hỗ trợ kỹ thuật tại 2 tỉnh Sekong và Attapư - Lào. 

- Phòng Kế hoạch - Tài chính xem xét, tham mưu xây dựng Kế hoạch kinh phí 

để thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh Bình Định phê 

duyệt Kế hoạch và thành lập đoàn công tác triển khai thực hiện tổ chức tập huấn, 

hướng dẫn chuyên môn y tế, hỗ trợ kỹ thuật tại tỉnh Attapư và tỉnh Sekong nước Cộng 

hòa Dân chủ Nhân dân Lào. 

2. Sở Ngoại vụ, Công an tỉnh  

Đề nghị Sở Ngoại vụ và Công an tỉnh phối hợp hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi 

cho Đoàn công tác thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này. 

3. Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định  

- Cử viên chức tham gia, chuẩn bị tài liệu và các điều kiện chuyên môn, hậu cần 

triển khai thực hiện theo kế hoạch. 

 Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Đoàn ra tập huấn, hướng dẫn chuyên môn y tế, 

hỗ trợ kỹ thuật tại tỉnh Attapư và tỉnh Sekong nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, 

năm 2024. Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức triển khai 

thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh 

- Sở Ngoại vụ; 

- Bệnh viện đa khoa tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng: KHTC, TCCB; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Trang TTĐT Sở Y tế; 

- Lưu: VT, NVY.  

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

           Trần Văn Trƣơng 
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